[bookmark: _GoBack]П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

23.05.2017                    г. Ставрополь                  № 875

Об утверждении Порядка разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства  дворовых территорий, включенных в муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, транспортной системы на территории города Ставрополя, благоустройство территории города Ставрополя», утвержденную постановлением администрации города  Ставрополя                        от 24.11.2016 № 2665

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 г. № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных                      программ формирования современной городской среды», постановлением Правительства Ставропольского края от 24 декабря 2015 г. № 562-п                   «Об утверждении государственной программы Ставропольского края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, защита населения                                  и территории от чрезвычайных ситуаций»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства  дворовых территорий, включенных в муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, транспортной системы на территории города Ставрополя, благоустройство территории города Ставрополя», утвержденную постановлением администрации города  Ставрополя                         от 24.11.2016 № 2665 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, транспортной системы на территории города Ставрополя, благоустройство территории города Ставрополя»  согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь».
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города Ставрополя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить                        на первого заместителя главы администрации города Ставрополя                   Мясоедова А.А.

Исполняющий полномочия
главы города Ставрополя
первый заместитель главы
администрации города Ставрополя                                               А.А. Мясоедов

2
2

Приложение

к постановлению администрации
города Ставрополя
от   23.05.2017    № 875

ПОРЯДОК
разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства  дворовых территорий, включенных                       в муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, транспортной системы на территории города Ставрополя, благоустройство территории города Ставрополя», утвержденную постановлением администрации города  Ставрополя от 24.11.2016 № 2665 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, транспортной системы на территории города Ставрополя, благоустройство территории города Ставрополя»

Общие положения

1. Настоящий Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий, включенных в  муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, транспортной системы на территории города Ставрополя, благоустройство территории города Ставрополя», утвержденную постановлением администрации города  Ставрополя                  от 24.11.2016 № 2665 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, транспортной системы                     на территории города Ставрополя, благоустройство территории города Ставрополя» (далее соответственно – Порядок, программа), разработан                    в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации                  от 10 февраля 2017 г. № 169 «Об утверждении Правил предоставления                        и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», постановлением Правительства Ставропольского края от 24 декабря 2015 г. № 562-п                                      «Об утверждении государственной программы Ставропольского края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, защита населения                         и территории от чрезвычайных ситуаций» (далее соответственно – Правила, государственная программа) и определяет порядок разработки, обсуждения               с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий, включенных в программу                      (далее соответственно – дизайн-проекты, дворовые территории).
2. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в тех же значениях, что и в Правилах, государственной программе, Правилах благоустройства территории муниципального образования города Ставрополя, утвержденных решением Ставропольской городской Думы                    от 30 мая 2012 г. № 220 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования города Ставрополя».

Порядок разработки дизайн-проектов

3. Разработка дизайн-проектов осуществляется администрацией Ленинского района города Ставрополя в отношении дворовых территорий, расположенных в границах Ленинского района города Ставрополя, администрацией Октябрьского района города Ставрополя в отношении дворовых территорий, расположенных в границах Октябрьского района города Ставрополя, администрацией Промышленного района города Ставрополя в отношении дворовых территорий, расположенных в границах Промышленного района города Ставрополя (далее - администрации районов города Ставрополя).
4. Дизайн-проект должен содержать:
1) текстовое описание благоустройства дворовой территории, состоящее:
из описания текущего состояния дворовой территории до проведения работ по благоустройству;
из перечня работ по благоустройству дворовой территории, утвержденных протоколом общих собраний собственников помещений             в каждом многоквартирном доме, решений собственников каждого здания                 и сооружения, в отношении которой разрабатывается дизайн-проект;
из описания (вида(ов) покрытия(й) дворовой территории при проведении работ по благоустройству;
из перечня элементов благоустройства, предлагаемых к размещению                  на дворовой территории;
из ведомости объемов и видов работ по благоустройству дворовой территории;
2) визуальное описание благоустройства дворовой территории, состоящее:
из чертежа плана благоустройства дворовой территории (вид сверху);
из графического(их) изображения(й) поверхности(ей) при проведении работ по благоустройству дворовой территории: тротуаров, дворовых проездов, детских и (или) спортивных площадок, автомобильных парковок и прочее;
из графического(их) изображения(й) элементов сопряжения поверхностей при проведении работ по благоустройству дворовой территории: тротуара с дворовым проездом, тротуара с газоном, дворового проезда с тротуаром, дворового проезда с газоном, детской и (или) спортивной площадки с газоном, с устройствами и приспособлениями для перемещения инвалидов и маломобильных групп населения (пандусы, перила и тому подобное) и прочее;
из визуализированных изображений элементов благоустройства, предлагаемых к размещению на дворовой территории;
из 3-d изображения(й) дворовой территории.
5. Требования к оформлению дизайн-проекта:
1) титульный лист дизайн-проекта должен содержать следующие сведения:
а) наименование разработчика дизайн-проекта;
б) адресный ориентир дворовой территории;
в) грифы согласования и утверждения дизайн-проекта;
г) место и год разработки дизайн-проекта;
2) страницы дизайн-проекта выполняются любым печатным способом на одной стороне листа белой бумаги, цвет шрифта должен быть черным, визуальное описание благоустройства дворовой территории дизайн-проекта выполняется в цветном изображении.
Дизайн-проект оформляется в виде переплета (формат бумаги A3)                      в обложке.
6. Дизайн-проекты разрабатываются администрациями районов города Ставрополя в течение 5 календарных дней после включения дворовых территорий  в программу.

Обсуждение с заинтересованными лицами
и утверждение дизайн-проектов

7. Обсуждение дизайн-проектов с представителями  заинтересованных  лиц осуществляется администрациями районов города Ставрополя в форме размещения на официальном сайте администрации города Ставрополя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сайт)  с обеспечением возможности представителям заинтересованных лиц направлять свои замечания и (или) предложения в электронном или письменном виде.
8. Размещение дизайн-проектов на сайте для их обсуждения                    с представителями  заинтересованных лиц осуществляется администрациями районов города Ставрополя в течение 1 рабочего дня после их разработки.
9. При размещении на сайте дизайн-проектов указываются следующие сведения:
дата начала и дата окончания приема замечаний и (или) предложений;
форма возможного направления замечаний и (или) предложений;
информация о разработчике дизайн-проекта (юридический адрес, номера контактных телефонов, факсов и адрес его электронной почты                       в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»).
10. При направлении замечаний и (или) предложений по дизайн-проекту представитель заинтересованного лица указывает фамилию, имя, отчество, реквизиты документа, удостоверяющего личность, адрес места жительства (места регистрации), номер контактного телефона, адрес электронной почты (при наличии).
11. Срок проведения обсуждения дизайн-проектов не может составлять менее 7 календарных дней со дня размещения на сайте.
12. Не рассматриваются следующие замечания и (или) предложения, поступившие в рамках обсуждения дизайн-проектов:
поступившие от лиц, не являющихся представителями заинтересованных лиц;
направленные после окончания срока приема замечаний и (или) предложений;
не относящиеся к дизайн-проектам;
не содержащие обязательную информацию, указанную в                   пункте 10 настоящего Порядка;
не поддающиеся прочтению;
имеющие экстремистскую направленность;
содержащие нецензурные либо оскорбительные выражения.
13. Замечания и (или) предложения по дизайн-проектам, поступившие в ходе их обсуждения, рассматриваются администрациями районов города Ставрополя в течение 2 рабочих дней после завершения обсуждения дизайн-проектов.
14. По результатам рассмотрения замечаний и (или) предложений, указанных в пункте 13 настоящего Порядка, администрация района города Ставрополя принимает решение о доработке дизайн-проекта или об отказе в его доработке в течение 3 календарных дней после окончания срока, указанного в пункте 13 настоящего Порядка.
В случае принятия решения об отказе в доработке дизайн-проекта администрация района города Ставрополя размещает на сайте соответствующее сообщение с указанием мотивов принятия такого решения.
15. Если в ходе обсуждения дизайн-проектов в адрес администраций районов города Ставрополя не поступили замечания и (или) предложения по дизайн-проектам, то это не является препятствием для согласования и утверждения указанных дизайн-проектов.
16. По результатам обсуждения дизайн-проектов администрации районов города Ставрополя в течение 6 рабочих дней после завершения обсуждения дизайн-проектов уведомляют представителей заинтересованных лиц по телефону, электронной почте, указанным в пункте 10 настоящего Порядка, о месте, дате и времени проведения согласования дизайн-проектов.
Срок проведения согласования дизайн-проектов не может составлять более 3 рабочих дней со дня уведомления администрациями районов города Ставрополя представителей заинтересованных лиц.
17. Согласование дизайн-проектов представителями  заинтересованных лиц  осуществляется в виде проставления на титульных листах дизайн-проектов подписей, фамилий, имен, отчеств представителей заинтересованных лиц и дат согласования дизайн-проектов.
18. Согласованные с представителями  заинтересованных лиц дизайн-проекты утверждаются главой города Ставрополя в течение 2 рабочих дней после их согласования представителями заинтересованных лиц.

Заместитель главы
администрации города Ставрополя 				       Т.В. Савельева